
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  7Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1400644;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o SUB TEN PM RR RG 13051 JOSÉ 
ANTONIO DE AZEVEDO PINTO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, 
conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.166, de 27 de ou-
tubro de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026250
PORTARIA Nº 417/2023 – GAB/CMG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea c, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1401347;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o 2° SGT PM RR RG 11351 VLADIMIR 
MEDEIROS DA SILVA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.044, de 13 de julho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026252
PORTARIA Nº 418/2023 – CMG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1323873;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, o MAJ QOBM LENILSON DA COSTA SILVA, MF n° 
57174210/1.
Art. 2° Fica agregado o MAJ QOBM LENILSON DA COSTA SILVA, MF n° 
57174210/1, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026254
PORTARIA Nº 415/2023 – GAB/CMG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea e, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1415984;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o CB PM RR RG 24128 LUIZ OTÁVIO 
ROCHA NOGUEIRA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.053, de 21 de julho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 12 de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026249

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 122/2023 – fc/cmg, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/21.
Contrato: 018/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ/MF sob n° 
49.485.991/0001-39;
Fiscal: LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA, MF n° 5953760/3, ocupante do 
cargo de Assessor Administrativo III.
Suplente: RUBIA CAROLINE CARVALHO FERREIRA, MF nº 5978021/1, ocu-
pante do cargo de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026364
EXTRATO DA PORTARIA Nº 123/2023 – FC/CMG, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/21.
Contrato: 016/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: K R G BENTO EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 18.932.464/0001-00;

Fiscal: PAULINE RODRIGUES DA CRUZ COSTA, MF nº 57189446-3, ocu-
pante do cargo de Assessor Técnico.
Suplente: LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA, MF n° 5953760/3, ocupante 
do cargo de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a PORTARIA Nº 120/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.646 de 
15/12/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026367
EXTRATO DA PORTARIA Nº 124/2023 – FC/CMG, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 002/2021 - CMG
Pessoa Jurídica: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELLI, sob 
CNPJ sob n° 24.784.257/0001 – 40.
Fiscal: JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, MF nº 4219089/1, ocupante do 
cargo de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 117/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.642 de 13/12/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026369

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 018/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada:SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ/MF sob n° 49.485.991/0001-39;
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 007/2023 – NL/CMG;
Objeto: Aquisição de aparelhos eletrodomésticos, conforme descrito no 
Termo de Referência.
Valor Global: R$ 29.359,98 (vinte nove mil trezentos e cinquenta e nove 
reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 8315 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental / Natureza da Despesa: 44.90.52.12 – Equipamentos e 
Material Permanente / Aparelhos e Utensílios Domésticos (R$ 19.834,10) / 
44.90.52.34 – Equipamentos e Material Permanente / Máquinas, Utensílios 
e Equipamentos Diversos (R$ 7.008,68) / 44.90.52.40 – Equipamentos e 
Material Permanente / Máquinas e Equipamentos Agric. e Rodoviários (R$ 
9.761,26)./ Funcional Programática: 04.122.1297.8315 / Fonte do Recur-
so: 01500000001 / 02500000001 – 000000
Vigência do contrato: 21/12/2023 a 20/12/2024.
Data da Assinatura: 21/12/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026349

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º 
do Decreto n. 2.787/2022 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 455/2023 
– AJUR/CMG-PA, de 21 de dezembro de 2023.
N° da Dispensa: 009/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2023/1300311;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a CERTISIGN 
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, inscrita no CNPJ: 01.554.285/0001-75
Objeto: Contratação de empresa especializada para a Emissão de Certi-
ficado Digital do tipo A3, e-CPF padrão ICP-Brasil, com fornecimento de 
dispositivo criptográfico USB Token, com validade de 03 (três) anos.
Valor total: R$ 374,90 (trezentos e setenta e quatro reais e noventa cen-
tavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza da Despesa

33.90.40.13 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Emissão de 
Certificados Digitais

33.91.40.13 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Emissão de 
Certificados Digitais

 Funcional Programático 04.126.1508.8546

Fonte de Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 21 de dezembro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026192

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 455/2023 – AJUR/CMG-PA, de 
21 de dezembro de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 
2023/1300311 - CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licita-
ção nº 009/2023 – CMG PA, com fundamento no art. 75, II da Lei Federal 
14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º do Decreto n. 2.787/2022, para Con-
tratação de empresa especializada para a Emissão de Certificado Digital do 
tipo A3, e-CPF padrão ICP-Brasil, com fornecimento de dispositivo cripto-


